—x—

Ministerul afacerilor streine aduce la cunoștința celor interesați, că în urma însărcinării ce primise din partea guvernului, agentul diplomatic al țării la Sofia a încheiat, printr'un schimb de note, o învoire cu guvernul Bulgar, cu începere de la 20 Februarie (4 Martie) 1895 și până la 1 (13) Ianuarie 1897, în baza căreia mărfurile române se vor bucura în Bulgaria de tratamentul națiunii celei mai favorizate. De acest tratament se vor rolosi mărfurile române și în privința taxelor comunale de axiz și port.

Asemenea s'a mai convenit, pe temeiul principiului de reciprocitate, ca supușii ambelor țări, să fie scutiți de taxele pentru visa paspoartelor.